



## FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Teotônio F. Graças, S/N – Centro – São João d'Aliação - GO.

### DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA

#### INTRODUÇÃO

A elaboração do DOD para contratações decorre da publicação da Nova Lei de Licitações (Lei Federal nº 14.133/2021) e está prevista no artigo 10 da Instrução Normativa SGD/ME nº 1/2019 e nº 94/2022 do Governo Federal. É também uma exigência dos órgãos de controle externo. Adota-se o DOD para formalizar esta demanda por ser uma boa prática em vias de se tornar exigência normativa para todos os órgãos e entidades municipais.

#### 01 – IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA DEMANDANTE

|                         |                               |
|-------------------------|-------------------------------|
| <b>SECRETARIA/ÁREA:</b> | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE |
| <b>DEMANDANTE:</b>      | KELLY RAYANNE SILVA AGUIAR    |
| <b>CARGO:</b>           | CHEFE DE GABINETE             |

#### IDENTIFICAÇÃO E CIÊNCIA DO INTEGRANTE TÉCNICO

**Setor demandante:** FARMACIA MUNICIPAL

**Responsável pela demanda:** FRANCIELI TEIXEIRA

**Cargo:** FARMACEUTICA RT

**Email:**

Por este instrumento declaro ter ciência das competências do INTEGRANTE TÉCNICO definidas na IN SGD/ME nº 1/2019, bem como minha indicação para exercer esse papel na Equipe de Planejamento de Contratação (EPC).

**FRANCIELI TEIXEIRA**  
**Farmacêutica RT Municipal**  
**CRF/GO nº 7541**

#### 02 – IDENTIFICAÇÕES DA DEMANDA

Solicita-se a aquisição emergencial de insumos hospitalares essenciais, atualmente indisponíveis no estoque do Hospital Municipal Santa Madalena, para garantir o pleno funcionamento da unidade e a continuidade dos serviços de saúde prestados à população.

#### 03 – JUSTIFICATIVA/MOTIVAÇÃO

A presente demanda fundamenta-se na necessidade urgente de reposição de insumos hospitalares imprescindíveis ao atendimento diário dos pacientes e ao funcionamento dos setores assistenciais do hospital. A ausência desses materiais compromete diretamente a qualidade dos serviços e pode causar desassistência à população atendida.

O processo licitatório regular para aquisição dos referidos insumos encontra-se em trâmite, mas ainda não foi finalizado. Diante disso, torna-se indispensável à realização de compra emergencial por meio de dispensa de licitação, visando evitar a interrupção dos serviços e mitigar riscos à saúde pública.



## FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Teotônio F. Graças, S/N – Centro – São João d'Alcântara - GO.

### 04 – PRODUTOS, QUANTITATIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.

| ITEM                 | DESCRIÇÃO DO MATERIAL                                                                                                                                                                                                                                                                         | QUANT | VALOR UNIT. MEDIA | VALOR TOTAL |
|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------|-------------|
| 1                    | FITA PARA GLICOSIMETRO - ON CALL PLUS. PRAZO DE VALIDADE: 75% DA VALIDADE TOTAL DO PRODUTO. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 UNIDADES.                                                                                                                                                              | 75    | R\$33,90          | R\$2.542,50 |
| 2                    | SERINGA HIPODÉRMICA ESTÉRIL 10 ml. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE: 75% DA VALIDADE TOTAL DO PRODUTO.                                                                                                                                                                 | 10    | R\$31,94          | R\$319,40   |
| 3                    | SERINGA HIPODÉRMICA 5 ml. C/AG 25X7 - SLIP PRAZO DE VALIDADE: 75% DA VALIDADE TOTAL DO PRODUTO. CAIXA COM 100 UN                                                                                                                                                                              | 10    | R\$29,88          | R\$298,80   |
| 4                    | CATETER TIPO JELCO 24 G COM FILTRO. INTRAVENOSO PERIFÉRICO INTEGRAL, AGULHA/CATETER. CONECTOR LUER LUK TM, TRANSLUCIDO, CODIFICADO POR CORES E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO, CAMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE. PRAZO DE VALIDADE: 75% VALIDADE TOTAL DO                                            | 500   | R\$1,45           | R\$725,00   |
| 5                    | COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA. ESTÉRIL. 7,5CMX7,5 CM. 100% ALGODÃO. APRESENTAÇÃO PACOTE COM 10 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE TOTAL DO PRODUTO                                                                                                                                                     | 1.500 | R\$1,25           | R\$1.875,00 |
| 6                    | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M, EM LATEX 100% NATURAL, NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE: 75% VALIDADE TOTAL DO PRODUTO.                                                                                                                               | 60    | R\$31,28          | R\$1.876,80 |
| 7                    | LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO P, EM LATEX 100% NATURAL, NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE: 75% VALIDADE TOTAL DO PRODUTO.                                                                                                                               | 60    | R\$31,28          | R\$1.876,80 |
| 8                    | ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CMX4,5M. PRAZO DE VALIDADE: 75% DA VALIDADE TOTAL DO PRODUTO.                                                                                                                                                                                                       | 50    | R\$14,22          | R\$711,00   |
| 9                    | AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA TNT GRAMATURA 40 ELÁSTICO NOS PUNHOS E GOLA CARECA - TAMANHO 1,20 ALTURA X1,40 LARGURA COM TIRAS PARA AMARAR - PARA A PROTEÇÃO DE PACIENTES E DAS EQUIPES DE SAÚDE DURANTE PROCEDIMENTO - APRESENTAÇÃO: UNIDADE. - VALIAD DE 75% DA VALIDADE TOTAL DO PRODUTO | 250   | R\$3,50           | R\$875,00   |
| 10                   | CATETER TIPO JELCO 22 G COM FILTRO. INTRAVENOSO PERIFÉRICO INTEGRAL, AGULHA/CATETER. CONECTOR TM, TRANSLUCIDO, CODIFICADO POR CORES E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO, CAMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE. PRAZO DE VALIDADE: 75% VALIDADE TOTAL DO PRODUTO                                             | 750   | R\$1,45           | R\$1.087,50 |
| 11                   | INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE, APRESENTAÇÃO CAIXA COM 50 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                       | 2     | R\$274,66         | R\$549,32   |
| 12                   | INDICADOR QUÍMICO TST CLASSE 6 C /25. PRAZO DE VALIDADE: 75% VALIDADE TOTAL DO PRODUTO.                                                                                                                                                                                                       | 2     | R\$67,57          | R\$135,14   |
| 13                   | ABAIXADOR DE LINGUA, - PACOTE COM 100 UNIDADES - EM MADEIRA, SUPERFÍCIES LISAS, DESCARTÁVEL. VALIDADE DO PRODUTO 75% DA VALIDADE TOTAL                                                                                                                                                        | 10    | R\$8,41           | R\$84,10    |
| 14                   | FIO DE SUTURA NYLON COM AGULHA 6.0CM. APRESENTAÇÃO CAIXA COM 24 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE: 75% VALIDADE TOTAL DO PRODUTO.                                                                                                                                                                   | 2     | R\$65,10          | R\$130,20   |
| VALOR TOTAL ESTIMADO |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |                   | 13.086,56   |

### 05 – RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS COM A AQUISIÇÃO



## **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

Av. Teotônio F. Graças, S/N – Centro – São João d'Aliação - GO.

Restabelecer os estoques mínimos necessários para a realização de atendimentos de urgência, emergência e procedimentos eletivos;

Garantir a continuidade e a regularidade dos serviços assistenciais prestados pelo hospital;

Evitar a suspensão de procedimentos e internações por falta de materiais;

Manter a segurança dos pacientes e profissionais de saúde;

### **06 – FONTES DE RECURSOS**

As despesas decorrentes desta aquisição correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, previstas no orçamento municipal para o exercício do ano de 2025 na FICHA: 264 FONTE: 107.

### **07– DECLARAÇÕES E ENCAMINHAMENTOS**

É autorizada a apresentação da demanda à Secretária Municipal de Saúde para que realize a análise do DOD e dê as orientações cabíveis ao prosseguimento do planejamento da contratação.

São João d'Aliação, 19 de maio de 2025.

**FRANCIELI TEIXEIRA**  
Farmacêutica RT Municipal  
CRF/GO nº 7541

**Maria Cristina Aragão Loiola Alves**  
Secretária Municipal de Saúde